

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254 Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email: secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

PAUTA 49ª SESSÃO ORDINÁRIA - 08/05/2023

EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO

Projeto de Lei n° 1.302/2023 - Autoriza o Poder Executivo a Contratar Operações de Crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras providências.

O Projeto será despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação; Educação, Saúde e Assistência Social; Política Urbana, Meio Ambiente, Serviços Públicos e Atividades Privadas; e Finanças e Orçamento.

Projeto de Lei nº 1.303/2023 – Dispõe Sobre: "Altera a Lei Nº 2.335, de 16 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a Reestruturação do Plano de Carreira e Valorização do Magistério Público Municipal de Monte Azul Paulista – SP, e dá outras providências".

O Projeto será despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e Educação, Saúde e Assistência Social.

Projeto de Lei n° 1.304/2023 - Dispõe Sobre: Benefício Assistencial aos Empregados Públicos do Município Aposentados, e, dá outras providências.

O Projeto será despachado em Regime de Urgência para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação; Educação, Saúde e Assistência Social; e Finanças e Orçamento.

EXPEDIENTE APRESENTADO PELAS COMISSÕES PERMANENTES

Projeto de Lei nº 1.293/2023 - Dispõe sobre Revogação das Leis nº 712, de 26/11/1981 e 1628, de 22/12/2009 que especifica.

PROJETO DE LEI № 1294/2023 - Dispõe sobre Alteração do Anexo III Inciso II, da Lei nº. 2.293/2.021, onde se trata da descrição de Atribuições e Empregos de Provimento em Comissão.

PROJETO DE LEI Nº 1295/2023 - Dispõe sobre Altera e Acrescenta Dispositivos 2.171, de 7 de maio de 2019.

PROJETO DE LEI № 1296/2023 - Dispõe sobre Altera e Acrescenta Dispositivos 2.182, de 18 de junho de 2019.

Projeto de Lei n° 1.297/2023 - Dispõe sobre: "Altera a Lei Nº 2.335, de 16 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a Reestruturação do Plano de Carreira e Valorização do Magistério Público Municipal de Monte Azul Paulista – SP, e dá outras providências".



Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br Email: secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br Estado de São Paulo

Projeto de Lei n° 1.298/2023 - Dispõe sobre O Programa Municipal de Incentivos de Monte Azul Paulista - PROMONTEAZUL.

Os Pareceres e os Projetos serão despachados para a próxima Ordem do Dia.

EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS VEREADORES

Requerimento nº 041/2023 - Eliel Prioli, Fábio Jerônimo Marques, José Alfredo Perez Cantori, Leandro Pereira, Luciana Aparecida Kubica, Luciene Aparecida Cudinhoto Fachini, Orival Alves, Rodrigo Fernando Arruda - Requerem que seja oficiado ao Prefeito Municipal, à possibilidade de aquisição de scanner automotivo de código com display 4.3 polegadas e um aparelho de limpeza de bicos injetores para a oficina mecânica da garagem municipal, visando a facilitação dos trabalhos, bem como reduzir custos e inibir gastos desnecessários.

Requerimentos – Walter Lezão, Mardqueu Filho e Ricardo Lima:

N° 042/2023 - Requerem que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe sobre o Campeonato Varzeano, sendo algumas questões de realização, como datas do evento e qual será a equipe organizadora, já que no ano passado não tivemos este evento e os atletas gostariam de atividades para se distrair no município.

N° 043/2023 – Requerem que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este determine, junto ao setor competente, a realização de uma ampla Campanha Institucional de Conscientização junto à população de nossa cidade, esclarecendo sobre os malefícios causados pelo lixo e outros materiais que são jogados nos logradouros, terrenos baldios e praças existentes no município.

<u>Indicações</u> – Eliel Prioli, Fábio Jerônimo Marques, José Alfredo Perez Cantori, Leandro Pereira, Luciana Aparecida Kubica, Luciene Aparecida Cudinhoto Fachini, Orival Alves, Rodrigo Fernando Arruda:

Nº 127/2023 - Indicam ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que estude as possibilidades de providenciar o mais rapidamente a construção de calçadas em toda a extensão da Rua Joaquim Da Costa Penha.

Nº 128/2023 – Indicam ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que estude as possibilidades de incluir o Cemitério Municipal no Projeto Das Câmeras de Monitoramento.

Nº 129/2023 - Indicam a instalação de postes com lâmpadas led solar, ao redor de todas as Escolas Municipais, Estaduais e Creches da Cidade, considerando sua vantagem ambiental e eficiência energética, visando a segurança dos frequentadores e transeuntes da localidade, bem como inibir ações de pessoas com más intenções.



Rua Cel. João Manoel, nº. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br Email: secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br Estado de São Paulo

N° 130/2023 - Indicam a instalação de redutor de velocidade com urgência entre a Rua Marechal Deodoro da Fonseca com a Benjamin Constant, visando inibir a alta velocidade que os veículos estão transitando, especialmente na esquina com SAEMAP, considerando as ocorrências de constantes acidentes de alta seriedade, inclusive com lesões gravíssimas.

Nº 134/2023 - Indicam que possa ser averiguado junto a Secretaria do Meio Ambiente, o plantio de árvores por toda a cidade, considerando que inúmeras foram removidas como prevenção de acidentes por estarem condenadas, outras em razão do seu crescimento atingir os fios de energia elétrica e por questões técnicas como instalação de câmeras.

<u>Indicações</u> – Walter Lezão, Mardqueu Filho e Ricardo Sanches:

N° 131/2023 - Indicam as possibilidades de providenciar de realizar a limpeza no seguinte endereço: Terreno abandonado na Rua Emilio De Souza, vizinho do nº 76.

Nº 132/2023 - Indicam as possibilidades de providenciar a troca 12 (doze) lâmpadas que estão queimadas na Pista de Caminhada "Waldemar Garcia Filho (Leminha)".

Nº 133/2023 - Indicam as possibilidades de providenciar a instalação de lixeira na Praça do bairro Jardim Itamaraty, bem como a instalação de placas com os dizeres: "Proibido Jogar Lixo".

EXPEDIENTE APRESENTADO PELA MESA DIRETORA

Projeto de Resolução nº 002/2023 - Altera o § 2º do artigo 141 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, e, dá outras providências.

O Projeto será despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e e Finanças e Orçamento.

<u>ORDEM DO DIA</u>

EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO Projeto de Lei N° 1.291/2023;

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei N° 1.293/2023;

Projeto de Lei N° 1.296/2023;

Projeto de Lei N° 1.295/2023;

EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei N° 1.294/2023;

Projeto de Lei N° 1.298/2023;

Projeto de Lei N° 1.297/2023;

Requerimentos N° 041 ao 043/2023.



Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email: secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

(PAUTA SUJEITA A ALTERAÇÃO) - ELABORADA PELA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA - SECRETARIA @CAMARAMONTEAZUL.SP.GOV.BR